— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2025〕11 号

对区政协十五届五次会议

第 155004 号提案的会办意见

长风集团：

社会类别组毛项杰委员提出的《关于依托苏河水岸，赋能普

陀城区经济发展的提案》第 155004 号建议收悉，经研究，现将

会办意见函告如下：

第一，关于“苏州河水岸带的独特优势与开发策略”的建议。

区文旅局积极挖掘苏州河沿岸文旅资源，并创新性地进行文旅融

合体验的开发。连续四年成功举办“半马苏河”文化旅游节，持

续强化“欢乐水岸·魅力普陀”主题。策划推出“苏州河十二国

色”体验游主题文旅产品，首批 4 条线路已拓展至 10 条，成功

发团约 60 批，共吸引约 1000 人次报名参加。升级普陀特色文旅

产品，发布“做一天上海人”“跟着影视游普陀”等精品旅游线

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

路并启动首发团。推出“半马苏河 city walk”“海派工业游”“辰

龙亲子游”三条苏州河微旅行线路。结合“文化和自然遗产日”，

持续开展非遗市集互动展示活动，让市民充分感受苏州河的文化

魅力。

第二，关于“打造城市更新文化探索地，激活日夜经济”的

建议。区文旅局积极协调长寿街道、区规划资源局、区建管委等

单位，合力推进莫干山路艺术街区创建上海市级旅游休闲街区工

作，目前已成功获评。街区内功能完善、特色鲜明、品牌集聚，

涵盖观光游览、传统非遗、手工文创、特色美食、创意市集、视

觉艺术等多元业态，市民游客在街区内沿着近千米的滨河步道可

直达苏州河游船昌化路码头，开启“文旅商体展”一站式体验。

街区内文旅特色活动形式多样、内容丰富，有“半马苏河”文化

旅游节、苏州河半程马拉松赛、M50 当代艺术周、千树艺术市集、

苏州河沿岸市集等一批颇具影响力的特色化、主题化、常态化活

动。区文旅局将结合苏河水岸经济发展的导向和定位，打通文旅

商体展深度融合发展的产业链条，打造更多标杆性的产业和企

业，推出更多“文化+”“体育+”“会展+”等新场景新模式，围

绕“国潮经济”“夜经济”“首发经济”“谷子经济”等热门消费

领域，形成更多产业增长点和更强劲有力的文化输出。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

— 3 —

（此页无正文）

上海市普陀区文化和旅游局

2025 年 3 月 10 日

联系人：尹晖 联系电话：62651383

联系地址：铜川路 1278 号 16 楼 邮政编码：200333

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2025 年 3月 18 日印发